(fol. 53)

[Na margini: 1568. a Die natuitatis, inductione Xma, die uero 17. mensis Ianuarii. Pontificatus sanctissimi in Christo patris et Domini Nostri Domini Pii diuina prouidencia pape V., anno eius primo]

In nomine sanctissime et indiuidue trinitatis Patris et filii et Spiritus sancti, vnius Dei creatoris et dominatoris omnium Io cunctis euidenter, pateat et sit notus, quod in mei notarii presenti nec non domini examinatoris et septem infrascriptum testium presentia, constitutus reuerendissimus dominus Vincentius Nigusantius, episcopus Arbensis et doctor, sanus per Dei gratiam mente et corpore, sed timens casum mortis inprovisum (!), cum Dominus et Saluator noster in euangelio dicat, nescitis qua hora Dominus uester uenturus sit, ac propterea nollens intestatus decidere, sed cupiens de bonis sibi a Deo collatis, iuxta beneplacitum suum et pro animę suę salute disponere, nam de suo patrimonio, et aliis sua industria acquisitis, tam de iure communis et ex decisionibus doctoris quam etiam ex concessione apostolica et eius bullę executiōre per vicegeneralem episcopalem Fanensem <et prepositu eiusdem ecclesię> facta, libere testari potuit. Primo reuocauit, et reuocat de pre-

senti omnia alia testamenta seu codicillos ac quascumque alias vltimas dispositiones bonorum predictorum ab ipso reuerendissimo domino testatore hactenus factas quocumque nomine censeantur. Deinde dicit et declarat ex cum partiens est bona sua patrimonialia cum bonis domino Petro Nigusantio, eius fratre germano, infrascripta ipsi reuerendissimo domino episcopo pro portione sua obuenerunt, videlizet ea pars domus que propinquior est plathee magnę ciuitatis Fanensis. In qua parte domus una cum aliis habitationibus et locis est arrea (!) magna et turris columbaria. Et cum hac (fol. 54) parte obuenit [...] etiam stabulum et quedam arreola (!) per quam erat additus ad dictum stabulum prout publico instrumento partitionis dictorum bonorum manu condam ser Francisci de Ancona, cuius Fanensis, dixit apparere quod stabulum olim per ipsum reuerendissimum dominum episcopum dirruptum fuit et in hortum cum dicta arreola redactum. Item obuenit eidem reuerendissimo domino episcopo pro portione sua quoddam p̄edium oliuatum, vineatum et arratinum situm in loco quod uocatur Pezzale apud saltariam castrum Fanense, quod ipse domino episcopo Paulo post uendidit domino <Paulo> Lelio Taurello, cui Fanensi, nec non ei obuenit medietas cuiusdam agri arratiui siti in planitię Fanensi, quem etiam uendidit bone memorie excellenti doctori domini Antonio Nigusantio, eius consanguineo, ex cuius agri et predicti p̄edii pretio nec non ex stipendio quod olim ei persoluebat bone: memorie Sylvius cardinalis Cortonensis cuius erat secretarius, ac etiam ex sallariis que ex pluribus offitiis que habuit lucratus est. Nam multis annis fuit vicarius et sufraganeus Vincentię, Verone, Tridenti et Brixię atque etiam ex octingentis scutis aureis quos sibi in concilio Tridentino donauit bone memorie Ercules Gonzaga, cardinalis Mantuanus. Domum suam paternam predictam instaurauit emitque in ciuitate et territorio Fanensi infrascripta omnia. Primo, scilicet, domum et stabulum magistri Ioannis uigni sue contiguam qua domo dirupta ampliauit hortum suum predictum nec non emit agrum magnum in loco Marotte (fol. 55) ac etiam recuperauit vineam ualde bonam et magnam quam predictus condam dominus Petrus frater suus uenderat domino Paulo Martinoteo nobili Fanensi. Deinde eruit tres magnos et utilles agros, vnum videlizet apud villam Cucurani, alium in planitię Fanensi, que uocatur la Buscha tonda, tertium in loco Cereti ac derrum in curte saltarii castri Fanensi suprascripti, emit a pluribus magnum p̄edium oliuatum, arratinum et vineatum cum syluis, viridario et arboribus cuiuscumque generis. In quo postea domos, tam pro se quam pro vilico edificauit et fecit turrim columbariam et furnum et stabula, bouum et pecudum et effodi procurauit puteum, multam pecuniam in supradictis exponendo. Item dixit supradictus reuerendissimus testator ex nullum aliud beneficium ecclesiasticum nunquam habuit nec habet preter episcopatum Arbensis et abbatiam sancti Nicolai de Lissa, que due ecclesię, tam exiles redditus habent ex nunquam ex eis potuit uiuere iuxta status sui exigentiam et propterea coactus fuit uictum querere industria doctrinę sue cum sit doctor ex qua etiam ampliauit patrimonium suum ut predixit, volens igitur testamentum suum conditum. Primo relinquit et commendat animam suam in manibus Dei et Saluatoris sui Domini Nostri Iesu Christi, catholicam fidem toto corde proffitendo. Deinde corpus suum sepeliri uoluit in ecclesia cathedrali Arbensi retro altare maius capite ad boream uerso pedibus uero uersus (fol. 56) mare positis in capsula lignea, competentis longitudinis et latitudinis uestitus camisia, caligos, diploide ueste talaro rochetto, stolla et pluiali suo sericeo albi coloris et mitra ex damasco albi coloris, cum baculo suo pastorali ligneo seu feriali et dyrotecis sericeis. Que omnia uoluit ullo modo amoueri a corpore suo

mortuo, sed sic recondi in suprascripta capsula lignea et poni in sepultura, supra qua mandauit suspendi pileum suum episcopalem. Pro exequiis uero suis et pro capsula in qua corpus suum est recondendum relinquit in pecunia numerata scuta aurea quadraginta, quas exequias uoluit celebri cum infrascriptis eleemosinis (!) prout decet celebrari funus episcopi. Et ex imprimis detur capitulo ecclesię cathedralis Arbensis scutum aureum unum pro officio mortuorum dicendo. Item scutum unum aureum illi prellato seu canonico qui missam cantabit, diacono uero et subdiacono et quinque illis qui agenda pro mortuis circa corpus suum dixerint voluit quod dentur eleemosine (!) pro arbitrio exequitorum harum exequiarum qua inferius nominabuntur. Voluit etiam et mandauit quod uocentur ad exequias come presbiteri, tam de capitulo quam non, et omnes fratres Sancti Ioannis, Sancti Francisci et Sancte Euphemię et omnes confraternitates ciuitatis Arbensis et extra et omnibus hiis dentur candelle et cerei et pro elleemosina (!) singulis conuentibus tam fratribus quam monialium et singulis confraternitatis vnis ducatus. Voluit et mandauit (fol. 57) quod per tres dies continuos omnes presbiteri et fratres suprascripti dicant in ecclesia cathedrali missas pro anima sua et dentur illis elleemosine (!) consuete. Item uoluit quod pro dicto suo fuenere (!) emantur centum cerei et tot libre candellarum quot necessarii fuerint et si quod superfuerit ex dictis quadraginta scutis pro funere ut supra rellictis voluit quod id diuidantur amore Dei et pro anima sua pauperibus Christi ciuitatis Arbensis. Item reliquit in pecunia numerata scuta aurea viginti [na margini: quinque] pro anima sua ultra sallarium illis debitum diuidenda equaliter inter suos familiares et sallarium massarium vt orent Deum pro eo. Omnia uero bona sua patrimonialia suprascripta quę predictus dominus testator habet in ciuitate et territorio Fanensi, hoc est totam domum suam cum horto et stabullo ac omnibus cameris, lodiis [et] arrea magna, turri columbaria et cella vinaria et quoquina et aliis habitationibus et locis in circuitu eius contentis dictas, quas possessiones suas in territorio Fani egsistentes, hoc est predium Chuişsurę et predium montis sancti Martini apud saltariam et agrum Marotę, agrum Cucurani, agrum della Buscha tonda et agrum Çereti ipso domino testatore post mortem suam amore Dei et pro anima sua relinquit reuerendo domino Francisco Nigusantio, abbatи sancti Nicolai de Lissa eius ex fratre nepoti, cum infrascriptis tamen orieribus et (fol. 58) condictionibus, videlizet quod predicta domus cum horto et stabullo et aliis pertinentiis suis nec non predium et agri supradicti nullo modo vendi, permutari, partiri in dotem aut in pignus dari aut quoquis alia querito uolere allienari (!) possit sed semper tota hereditas remaneat intacta, indiuisa, propria solida perpetua et firma et omnimodo resseruata heredi pro tempore futuro. Ac etiam uoluit quod ipse reuerendus dominus Franciscus primus heres nullo modo partiri debeat redditus dictorum prediorum et agrorum cum fratribus suis aut cum ullo ipsorum aut aliquam partem ipsorum fructuum illis aut uni ex illis largiri. Aliis aliquem eorum factorem ut administratorem dictorum bonorum facere reuerendissimus dominus testator ea bona sibi relinquit, non ut fratres suos faciat dictiones sed quid aut ea pro se rettineat et oret semper Deum pro anima ipsius testatoris aut ex fructu dictę hereditatis elleemosinas (!) largiatur pauperibus pro remissione peccatorum eiusdem testatoris, obligauit etiam euندem reuerendum dominum Franciscum, nepotem et heredem suum, ut quatenus ipse dominus testator ante mortem suam hoc non fecerit, teneatur ipse infra annum construi faceare sepulcrum marmoreum post altare maius ecclesię cathedralis Arbensis in loco in quo seppultum (!) fuerit eius corpus et altare errigere vbi olim fuit antiqua sedes episcoporum

Arbensium ac ibi pulcram anconam apponere cum imaginibus beatissimę virginis Marię, sancti Christophori martiris et sancti Vincentii confessoris (fol. 59) et super eodem altari tres missas in hebdomada (!) celebrare vel celebrari facere hoc est secunda, quarta et sexta fēria, nec non celebrari facere singulis annis per capitulum ecclesię cathedralis Arbensis missam conuentualem pro qua teneatur dare unum ducatum tum pro anima ipsius reuerendissimi domini testatoris in die obitus sui, et ipsem heres eisdem tribus diebus in hebdomada (!) semel dicere psalmum ne profundis et orationem competentem, et hoc seruietur omnibus futuris seculis a singulis heredibus et hēredum successoribus. Item relinquit eidem reuerendo domino Francisco, nepoti suo, pro fideli seruitute sibi multis annis prēstata omnes vestes et suppellectilem ac mobilia sua cuiuscumque generis sint. Post mortem autem dicti reuerendi Francisci Nigusantii abbatis dicta hereditas deueniat et deuoluatur non ad fratres germanos ipsius reuerendi domini Francisci Nigusantii abbatis sed ad vnum illorum seniorem filium masculum naturalem et legitimū verum pro nepotem excellētissimi doctoris domini Andreę Nigusantii, patris predicti domini testatoris et sic semper et perpetuo in futurum solus senior ex progenie dicti excellentissimi condam domini Andreę obtineat totam predictam hēreditatem, cum supradictis tum omnibus <omnibus> (!) oneribus et obligationibus. Et praesertim de cellebrari semper faciendo singulis hebdomadibus (!) tres missas ut profertur super altare quod constrictur in ecclesiā cathedrali Arbensis ante seppulturam dicti domini testatoris et non allibi teneantur quam dicti heredes mittere (fol. 60) omnibus suis expensis ad hanc ciuitatem Arbensem singulis annis per totum mensum Augusti duccatos (!) tresdecim, videlicet duodecim capellano dictas missas ut supra pro cellebrante, et vnum capitulo Arbensi pro missas conuentuali supradicta, et sic mandauit perpetuo tempore ab omnibus heredibus [et pro hēredibus] semper obseruare. Si autem aliquis ex predictis heredibus dictam hereditatem diuiserit, in pignus dederit uel aliquo modo distraxerit uel alienauerit, tunc ipso facto hereditas ipsa deuoluatur transeat et deueniat ad ecclesiā cathedralē Arbensem eiusque perpetuo tempore cum dictis tamē obligationibus et conditionibus (!) sit et permaneat. Postremo uoluit et ordinauit predictus testator quod post mortem dicti reuerendi Francisci Nigusantii heredis sui magnifica communitas Arbensis obligat unum ex canoniciis ecclesię cathedralis Arbensis qui sit presbiter ad celebrandū missas in suprascripto altari vacanti, cui debeatur et persoluit dicti duodecim ducati (!) singulis annis et illum presentet reuerendissimo domino episcopo Arbensi eius successori ut eum confirmetur et instituat et semper dicta magnifica communitas <habeat> (cum ipsum altare vacauerit)¹¹⁰ habeat ius presentandi vnum ex canoniciis qui sit presbiter ut supra. Et hoc ius patronatus eadem magnifica communitas perpetuo obtineat. In super idem dominus testator reliquit mihi presbitero Paulo Antonio Baduario, mansionario Arbensis et notario ac cancelario suo, scutos duos aureos pro labore scribendi presens testamentum quas uoluit mihi statim post mortem suam persolui (fol. 61) a supradicto reuerendo domino Francisco nepote et hērede suo. Voluit aut idem dominus testator hoc presens testamentum valere iure testamenti nuncupatiui aut iure codicillorum aut alterius cuiuscumque ultimę uoluntatis et exequiarum quidem execuitorum (!) reliquit predictum nepotem et hēredem suum reuerendum dominum Franciscum Nigusantium, nec non reuerendum dominum presbiterum Christophorum de Dominis primicerium